
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 587

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2412 del 28/02/2019

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL COMITATO DI INVESTIMENTO DEL FONDO REGIONALE 
OCCUPAZIONE, INCLUSIONE E SVILUPPO (FROIS) DI CUI ALL'ART. 19 DELL'ACCORDO DI 
FINANZIAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL FROIS SOTTOSCRITTO IN DATA 19/12/2018, 
REP. N. 3619 DEL 19/12/2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
• il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,  
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e in particolare l’Art. 38 par. 
4 lett. c) del medesimo regolamento;

• il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
"Investimenti  a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il  regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Consiglio;

• il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo sociale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore 
della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

• Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della commissione del 28 luglio 2014
• il  Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato e s.m.i.;

• il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  8  dicembre  2013  relativo 
all’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”)

• gli  Orientamenti  per  gli  Stati  membri  sui  criteri  di  selezione  degli  organismi  che  attuano  gli 
strumenti finanziari 2016/C 276/01, Sezione 3.5;

• la guida all’attuazione dello strumento finanziario EGESIF_14_0041-1 del 11/02/2015: Guidance 
for MemberStates on  Article 37(4) CPR – Support to enterprises/working capital.

• l'Accordo di Partenariato presentato dal Governo italiano e adottato a seguito di negoziato dalla 
Commissione Europea il 29 ottobre 2014, che definisce la strategia per un uso ottimale dei Fondi 
Strutturali e di Investimenti Europei (di seguito "Fondi SIE");

• la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  del  20.10.2015  che  approva  il  programma 
operativo "POR Calabria FESR FSE" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale e 
del  fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell'occupazione" per la regione Calabria in Italia CCI 2014IT16M2OP006;

• la Legge regionale del 17 agosto 2009, n. 28 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale”;

• il D. Lgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore e ss.mm.;
• la  Direttiva  2014/24/UE del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  26 febbraio  2014  sugli 

appalti  pubblici  e  che  abroga  la  direttiva  2004/18/CE,  per  la  specifica  disciplina  dell'istituto 
dell'affidamento in house;

• il D. Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;
• il D. Lgs. 175/2016 Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica;
• Decreto Legislativo n. 123 del 31 marzo 1998 recante disposizioni per la razionalizzazione degli 

interventi di sostegno pubblico alle imprese 

PREMESSO CHE

• la DGR n. 617 del 07/12/2018, avente ad oggetto: “POR CALABRIA FESR/FSE 2014/2020 -  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



art.37  del  Regolamento  UE  n.1303/2013  -  istituzione  -  FONDO  REGIONALE  PER  
L'OCCUPAZIONE  E  L'INCLUSIONE  SOCIALE  (FROIS),  approvazione  schema  Accordo  di  
Finanziamento con FINCALABRA S.p.A. ai sensi dell'art.38 par.7 Regolamento UE n.1303/2013”;

• il fondo FROIS è articolato in 2 linee di azione:
-Linea 1: - Azione 8.5.3 – Percorsi di sostegno alla creazione d'impresa e al lavoro autonomo, ivi  
compreso il trasferimento d'azienda (ricambio generazionale)”;
-Linea 2: - Azione 9.7.3 - Rafforzamento delle imprese sociali e delle organizzazioni del terzo 
settore in termini di efficienza ed efficacia della loro azione;

  - Azione 9.7.4 - Rafforzamento delle attività delle imprese sociali di inserimento   
   lavorativo. 

• in data19 dicembre 2018 il Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e Fincalabra 
SpA hanno  sottoscritto  l’Accordo  di  Finanziamento  per  la  costituzione  del  Fondo  Regionale 
Occupazione, Inclusione e Sviluppo (FROIS), di seguito anche “Accordo di Finanziamento” (rep. 
n. 3619 del 19/12/2018);

• la realizzazione da parte di  Fincalabra Spa delle operazioni  in cui  si  articola l’attuazione del 
FROIS  ed  indicate  nell’Accordo  di  Finanziamento  sono  soggette  al  parere  della  Regione  e 
dell’Autorità  di  Gestione  che  si  avvalgono,  del  Comitato  di  Investimento,  per  come  previsto 
all’articolo 19 dell’Accordo di Finanziamento sopra citato;

• Il  Comitato  degli  investimenti  ha  il  compito  di  controllare  l'applicazione  della  strategia  e 
pianificazione degli investimenti e assicurare la conformità delle operazioni con gli obiettivi del 
Programma Operativo e i criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza:

Il Comitato degli Investimenti è responsabile per:
-  l’approvazione, anche su proposta di  Fincalabra, di  eventuali  modifiche o revisioni  della 
strategia e della pianificazione degli investimenti;
- l’approvazione, su proposta di Fincalabra, di eventuali modifiche o revisioni delle Direttive di 
cui all’Allegato E dell’ Accordo;
- l’approvazione , su proposta di Fincalabra, degli Avvisi per la selezione delle operazioni;
- l’adozione dei modelli delle relazioni di cui all’Art. 21 comma 3 e degli ulteriori documenti di 
cui al comma 4 del medesimo Art. 21, nonché per l’approvazione delle relazioni prodotte da 
Fincalabra, previste all’Art. 21 del presente Accordo;
- l’adozione del Regolamento di organizzazione interna di cui il Comitato degli investimenti 
ritiene di dotarsi;
- la valutazione delle performance e dell’impatto del Fondo;
- l’approvazione delle modalità e degli strumenti di rendicontazione dei costi di cui all’Art. 15 
comma 8 del presente accordo.

CONSIDERATO CHE

Ai sensi dell’articolo 19, punto 4, il Comitato di Investimento è composto da:

- da tre membri effettivi, di cui uno con funzioni di presidente nominati tra i Dirigenti/Funzionari della Re-
gione Calabria.

E’ inoltre prevista la partecipazione in qualità di osservatori di uno o due rappresentanti di Fincalabra-
SpA.

RITENUTO DI  dover  procedere  alla  istituzione  del  Comitato  di  Investimento  del  FROIS,  per  come 
prevista dall’articolo 19 dell’Accordo di Finanziamento;

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regine Calabria;

VISTI:
· il GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
· il D.Lgs.445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



documentazione amministrativa;
· il D.P.G.R. n. 354 del 21.6.1999 recante “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di
controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
· il D. Lgs 29/93 e s.m.i.;
· la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante “norme sull’ordinamento delle strutture
organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e, in particolare, l’art. n.28 che
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
· la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive
integrazioni e modificazioni;
· la Deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata
approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;
·la D.G.R. n.468 del 19.10.2017 - Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa 

della giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n.16 del 
23 dicembre 2015 e s.m.i.;

·il  D.P.G.R.  n.  2  del  12.01.2018  -  Dirigente  Dott.  Fortunato  Varone  -  Conferimento  dell'incarico  di 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

VISTO il DDG n. 4033 del 27 aprile 2018 con il quale  è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla Dr.ssa Rosalba Barone 
con DDG n. 4187 del 20 aprile 2017;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;

SU espressa dichiarazione  di  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Dirigente  competente,  ai  sensi 
dell’art. 4 della L.R. n. 19/2001:

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di istituire il  Comitato di Investimento del  FROIS, per come previsto dall’articolo 19 dell’Accordo di 
Finanziamento,  per  la  costituzione  Fondo  Regionale  Occupazione,  Inclusione  e  Sviluppo  (FROIS) 
sottoscritto in data 19.12.2018 tra il Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e Fincalabra 
SpA (rep.3619 del 19.12.2018) designandone i componenti nelle persone di seguito indicate:
Dott. Roberto Cosentino con funzioni di Presidente del Comitato;

Dott.ssa Rosalba Cannoletta con funzioni di Membro del Comitato; 

Sig. Luigi Covelli con funzioni di membro del Comitato;

Dott. Erminio Marino con funzioni di segretario; 

- di precisare che le attività di competenza del Comitato di Investimento verranno svolte senza oneri 

aggiuntivi;

-  di  stabilire  che  la  convocazione del  Comitato  sarà effettuata  dal  Presidente con cadenza almeno 

bimestrale  e  che alle  riunioni  del  Comitato  di  Investimento  può  partecipare  il  rappresentate  o  i 

rappresentanti di Fincalabra con funzioni di Osservatori;

- di  notificare il  presente provvedimento ai  componenti  del Comitato di  Investimento designati  con il 

presente decreto, nonché a Fincalabra Spa;

-  di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  decreto  sul  BURC   ai  sensi  della  legge 

regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale a cura del Dipartimento proponente ai sensi del  

D.Lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n. 11.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 

proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 

proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


